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ÖZET

Üst ve alt solunum yolu allerjik hastalıklarının en
önemli nedenlerinden biri de havada bulunan Gra-
mineae (çayır-çimen vb.) familyası üyelerine ait po-
lenlerin gösterdiği etkidir. Bu derlemede, Türkiye’de
atmosferik polen çalışmalarının yapıldığı ve Grami-
neae polenlerinin görülme oranlarının verildiği top-
lam 51 bölgedeki allerjenik Gramineae polenlerinin
aylık değişimleri takvim olarak verilmiştir. Yapılan
çalışmalarda Gramineae polenleri en yoğun nisan-
ağustos ayları arasında kaydedilmiştir.

(Asthma Allergy Immunol 2009;7:90-99)
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lılık

Geliş Tarihi: 29/04/2009  •  Kabul Ediliş Tarihi: 30/06/2009

ABSTRACT

One of the most important allergens which cause
allergic disease of upper and lower respiratory sys-
tem is the effect of the airborne pollen grains be-
longing to Gramineae (Grass) family. In this compi-
lation, it was pointed out that airborne pollen stu-
dies was carried out in Turkey and the monthly
changes of allergenic Grass pollens rates for 51 regi-
ons of Turkey were presented as a calendar. In the
studies carried out, the highest Grass pollen grains
were recorded between april and august.

(Asthma Allergy Immunol 2009;7:90-99)
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Havada bulunan ve allerjiye neden olan ae-
roallerjenler arasında polenler önemli yer tut-
maktadır. Atmosferde bulunan polenlerden ça-
yır-çimen veya Grass olarak bilinen Gramineae
(Poaceae) familyasına ait otsu bitkilerin polenle-
ri de en önemli aeroallerjenler arasında yer al-
maktadır. Familya üyelerinin çoğunluğu rüzgar-
la (anemogam) tozlaşmaktadır.

Gramineae, ekonomik açıdan önemli famil-
yalardan birisidir. Gerek insanlar için besin (ta-
hıl veya hububat), gerekse hayvan yemi olarak
(Agrostis, Dactylis, Poa, Festuca, Anthoxanthum,
Sorghum türleri gibi) ve ayrıca bahçelerde, park-
larda, spor sahalarında çim yapımında da (Loli-
um perenne, Lolium italicum gibi) kullanımı yay-
gındır[1].

Gramineae familyası üyeleri, çok geniş yayı-
lışı olan bir veya çok yıllık otsu, ender olarak
odunsu bitkilerdir. Familyanın dünya üzerinde
yayılış gösteren 10.000 kadar türü bulunmakta-
dır. Avrupa’da yaklaşık 154 cinse ait 1000 fazla

takson, Türkiye’de ise yaklaşık 140 cinse ait 602
takson yayılış göstermektedir[2-5]. Türkiye’nin
de içinde bulunduğu Güneybatı Asya, birçok
Gramineae üyesinin ilk ortaya çıktığı yer yani
gen merkezidir[2,6,7].

Familyanın tipik polen özelliği, türlerinin
tek apertüre (por) sahip olmasıdır (Şekil 1). Gra-
mineae familyasına ait polenler biribirine ben-
zerlik gösterdiğinden tür veya cins seviyesinde
analizleri yapılamamaktadır. Familya üyeleri-
nin biribiri arasındaki yüksek çarpraz reaksiyon
nedeniyle tür seviyesinde tespitinin allerjik açı-
dan pek önemi yoktur. Bu nedenle Gramineae
familyasına ait farklı üyeler farklı zamanlarda
çiçeklenerek havaya polen yaymalarına rağ-
men, benzer allerjik özellik gösterdiğinden ha-
vada bulunma zamanları dolayısıyla duyarlı bi-
reyler açısından risk dönemi de uzamış olmak-
tadır. Çoğunun tarımının yapılması, park, bah-
çe süslemelerinde yetiştirilmeleri, küçük çapta
polenlere sahip olmaları, rüzgarla tozlaşmaları,
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fiekil 1. De¤iflik bölgelerdeki hava örneklerinin mikrokopta analizi ve say›m› esnas›nda preparatlarda tespit etti¤imiz
baz› Gramineae polenleri.



çok fazla polen üretmeleri polen sezonunda ha-
vada çok yoğun bulunmasına neden olmakta
ve duyarlı bireylerin Gramineae polenlerinden
sakınılmasını olanaksız hale getirmektedir[8].
Ülkemizde yayılış gösteren ve polenleri allerjiye
neden olan Gramineae familyasına ait bazı tak-
sonlar ve çiçeklenme dönemleri Tablo 1’de ve-
rilmiştir[2-4].

Bu derlemede tüm dünyada olduğu gibi ül-
kemizde de polenleri duyarlı bireylerde allerjik
etkiye sahip olan allerjik rinit, allerjik konjunk-
tivit ve allerjik astıma neden olabilen Gramine-
ae familyasına ait polenlerin atmosferik dağı-
lımlarının verilmesi planlanmıştır. 

Bu amaçla, Türkiye’de atmosferik polen ça-
lışmalarının yapıldığı ve Gramineae polenleri-
nin görülme oranlarının verildiği Adana, Af-
yon, Aksaray, Ankara, Ankara-Beytepe, Antalya-
Serik, Aydın-Didim, Balıkesir, Balıkesir-Savaşte-
pe, Bartın, Bilecik, Bilecik-Bozüyük, Bitlis, Bur-
dur, Bursa, Bursa-Görükle, Bursa-İnegöl, Bursa-
İznik, Bursa-Keles, Bursa-Mudanya, Bursa-Mus-
tafakemalpaşa, Çanakkale, Çanakkale-Bozca-
ada, Çanakkale-Gökçeada, Denizli, Diyarbakır,
Düzce, Edirne, Elazığ, Eskişehir, Eskişehir-Sivri-
hisar, Isparta, İstanbul, İzmir, İzmir-Buca, Kara-
bük, Kastamonu, Kayseri, Kırıkkale, Kütahya,
Manisa, Muğla-Fethiye, Rize, Sakarya, Samsun,
Sivas, Trabzon, Urfa, Uşak, Yalova ve Zonguldak
bölgelerinde Gramineae familyasına ait polenle-
rin havadaki dağılımı ve konsantrasyonları de-

ğerlendirilmiştir[9-60]. Çalışmalar Bursa, Yalova,
İstanbul, Ankara, Kastamonu, Diyarbakır, Sam-
sun ve Adana bölgelerinde volümetrik yöntem-
le (Lanzoni/Burkard cihazının kullanıldığı m3

havadaki polen miktarını belirlemeye yarayan
yöntem), diğer bölgelerde ise gravimetrik yön-
temle (Durham cihazının kullanıldığı ve
cm2’ye düşen polen miktarını belirlemeye yara-
yan yöntem) gerçekleştirilmiştir[61,62].

SONUÇLAR ve TARTIfiMA
Gramineae polenleri tüm dünyada polen al-

lerjisi ile ilişkili çeşitli allerjik hastalıkların en
önemli nedenlerinden biridir. Her ne kadar böl-
gelere göre farklılık gösterse de Avrupa’da Gra-
mineae polenleri ile ilişkili allerjik hastalıklar
sıklıkla görülmektedir. Danimarka’da polen al-
lerjisi görülen hastaların %20’sinde, Hollanda
ve Fransa’da ise %80’inde Gramineae polenleri-
ne karşı duyarlılık saptandığı bildirilmiş-
tir[8,63,64]. Ülkemizde de astımlı ve/veya allerjik
rinitli çocuk veya erişkin hastalarda Gramineae
polen duyarlılığının sık görüldüğü değişik çalış-
malarda bildirilmiştir. Astım ve/veya allerjik ri-
nitli hastalarda Gramineae polenlerine karşı du-
yarlılık oranları bölgelere ve yaş gruplarına (ço-
cuk/erişkin) göre farklılıklar göstermektedir.
Bursa bölgesinde astım tanısı almış çocuk olgu-
ların deri prick testi ile 560 hastanın %11.9’un-
da çimen polenleri karışımına karşı duyarlılık
tespit edilmiştir[65]. Ankara’da perennial allerjik
rinit (PAR) ve mevsimsel allerjik rinit (MAR)’li
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Tablo 1. Ülkemizde yay›l›fl gösteren ve polenleri allerjiye neden olan Gramineae familyas›na ait taksonlardan baz›lar›
ve çiçeklenme dönemleri*

Taksonlar Çiçeklenme dönemi

Agrostis gigantea (Redtop grass) (çim ayr›¤›) Temmuz-A¤ustos

Anthoxhantum odoratum (Sweet vernal grass) (kokulu çay›r otu) Nisan-A¤ustos

Cynodon dactylon (Bermudo grass) (ayr›k otu, köpekdifli otu) Nisan-Eylül

Dactylis glomerata (Orchard grass) (domuz ayr›¤›) May›s-Temmuz

Festuca pratensis (Meadow fescue) (çimotu) Temmuz-A¤ustos

Lolium perenne (Perennial ryegrass) (‹ngiliz çimi) Nisan-A¤ustos

Poa pratensis (Kentucky bluegrass) (çay›r tavflan b›y›¤›) May›s-A¤ustos

Phleum pratense (Timothy grass) (çay›r köpek kuyru¤u) Haziran-A¤ustos

* 2-4 no’lu kaynaklardan al›nm›flt›r.



çocuklarda yapılan çalışmada deri prick testi ile
PAR’lı 316 hastada ot polenlerine %10.4,
MAR’lı 227 hastada ise %28.1 oranında duyarlı-
lık saptanmıştır[66]. Yine Ankara’da astım
ve/veya allerjik rinit tanısı ile takip edilen ve
374 atopik çocuktan polen duyarlılığı saptanan
161 çocuğun %80.7’sinde çimen, %79.5’inde
ise tahıl polen karışımına karşı duyarlılık sap-
tandığı bildirilmiştir[67]. Doğu Karadeniz Bölge-
sinde, Karadeniz Teknik Üniversitesi Tıp Fakül-
tesi Pediatri Göğüs Hastalıkları ve Allerji Ünite-
sine allerjik hastalık öyküsü veya tanısıyla baş-
vuran ve en az bir allerjene karşı duyarlılığı tes-
pit edilen 421 çocukta deri prick testi sonuçları-
na göre Gramineae üyeleri polenlerine %5.94
(yulaf poleni)-28.5 (çavdar poleni) arasında du-
yarlılık saptanmıştır[68]. Antalya bölgesinde
erişkin allerjik rinitli 438 hasta üzerinde yapı-
lan çalışmada deri prick testi ile hastaların
%60.0’ında ot ve tahıl polen karışımına karşı
duyarlılık saptanmıştır[69]. Isparta’da allerjik ri-
nit ve/veya allerjik astımlı 122 erişkin hastada
deri prick testi ile hububat polen karışımına
karşı %44.3 oranında duyarlılık saptandığı bil-
dirilmiştir[70]. Şanlıurfa’da allerjik rinitli hasta-
ların aeroallerjen duyarlılığını saptamak için al-
lerjik rinit tanısı koyulmuş 60 hastanın prick
test sonuçlarına göre %66.7’sinin çimen,
%31.1’inin ise tahıl polenlerine karşı duyarlılık
gösterdiği tespit edilmiştir[71]. Mersin bölgesin-
de erişkin allerjik rinitli 346 hasta üzerinde ya-
pılan çalışmada deri prick testi ile hastaların
%32.1’inde çimen polen karışımı, %13.9’unda
ise tahıl polen karışımı duyarlılığı tespit edil-

miştir[72]. Kayseri’de mevsimsel rinit-konjunk-
tivit ve/veya mevsimsel astımlı 89 erişkin hasta-
da deri prick testi sonuçlarına göre Gramineae
üyeleri polenlerine %46-62 arasında duyarlılık
saptanmıştır[47].

Şimdiye kadar, duyarlı bireylerde Gramineae
polenleri için 11 grup allerjen tanımlanmıştır.
Bunlardan ikisi (grup 1 ve grup 5) majör polen
allerjenlerdir. Olguların %90’ı grup 1, %65-85’i
de grup 5 allerjenlere duyarlı bulunmakta-
dır[8,73]. Diğer allerjenik polenlerde olduğu gibi
oral, nazal veya göz mukozasına allerjen taşı-
yan polen temas ettiğinde Gramineae polen an-
tijenleri hızla salınır. Böylece duyarlı bireylerde
daha çok nazal ve konjunktival semptomlar or-
taya çıkmaktadır. Polen duyarlılığı olan hasta-
larda semptomların derecesini havadaki Grami-
neae polenlerinin yoğunlukları etkilemektedir.
Cardiff’te (İngiltere) m3 havadaki Gramineae
polen sayısı 10 olduğunda polen duyarlılığı
olan hastaların %10’unda semptomların başla-
dığı; Londra’da m3 havadaki Gramineae polen
sayısı 10-50 ve Bilbao’da (İspanya) havadaki
Gramineae polen sayısı 37 olduğunda polen du-
yarlılığı olan hastaların tümünde semptomla-
rın başladığı; Turku’da (Finlandiya) ise havada-
ki Gramineae polen sayısı 30 olduğunda nazal
semptomların başladığı rapor edilmiştir[8].
Amerikan Astım Allerji Akademisi ve Worcester
Ulusal Polen ve Aerobiyoloji Araştırma Birimi-
ne göre Gramineae polenlerinin duyarlı bireyler
için günlük m3 havadaki eşik değerleri Tablo
2’de verilmiştir[74].
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Tablo 2. Amerikan Ast›m Allerji Akademisi ve Worcester Ulusal Polen ve Aerobiyoloji Araflt›rma Birimine göre Grami-

neae polenlerinin duyarl› bireyler için günlük m3 havadaki eflik de¤erleri*

Graminea (grass/çay›r polenleri)

m3 havadaki
miktar/gün Yo¤unluk Etki

1-4 Az Sadece duyarl›l›¤› çok yüksek olanlarda allerji semptomlar›na neden olur.

5-19 Orta Allerjik hastalar›n önemli bir k›sm›nda semptomlara neden olur.

20-199 Yüksek Duyarl›l›k derecesi ne olursa olsun ço¤u hastada semptomlara neden olur.

200 > Çok yüksek Duyarl›l›k derecesi ne olursa olsun tüm hastalarda semptomlara neden olur.

* 74 no’lu kaynaktan al›nm›flt›r.



Tablo 2’deki veriler dikkate alındığında, Bur-
sa ilinde 2003-2004 yıllarını kapsayan iki yıllık
aeropalinolojik çalışmada Gramineae polenleri-
nin duyarlı bireylerde risk oluşturduğu dönem
2003 yılı için 63 gün, 2004 yılı için ise 98 gün
olarak tespit edilmiştir[75]. Bursa ilinde Grami-
neae polenlerinin duyarlı bireylerde risk oluştu-
ran günlerin de nisan ve temmuz ayları arasın-
da olduğu görülmektedir[75]. Yalova’da yapılan
bir başka çalışmada ise Gramineae polenlerinin
risk oluşturduğu dönemlerin nisan ve ağustos
ayları arası olduğu tespit edilmiştir[59]. Adana
bölgesinde allerjik rinit ve/veya astımlı hasta-
larda yapılan bir çalışmada Gramineae polenle-
rine karşı duyarlılığı olan hastaların yakınmala-
rının yoğunluğu (semptom skorları ortalamala-
rına göre) nisan ve temmuz ayları arasında di-
ğer aylara göre daha fazla bulunmuştur[9]. An-
kara bölgesinde de MAR’lı hastalarda yapılan
bir çalışmada 2000 yılında Gramineae polenleri-
nin yoğun olarak görüldüğü nisan ve temmuz
ayları döneminde orta şiddette nazal semptom
şikayeti ile polikliniğe uğrayan hasta sayısının
arttığı, aynı şekilde bu dönemde (özellikle de
Mayıs ayında) semptom skorlarının da diğer
aylara göre daha fazla bulunduğu tespit edil-
miştir[76].

Türkiye’de atmosferik polen çalışmalarının
yapıldığı ve Gramineae polenlerinin tespit edil-
diği çalışmalar değerlendirildiğinde; çalışmala-
rının yapıldığı tüm bölgelerde Gramineae po-
lenlerine rastlanıldığı ve toplam polen miktarı-
na göre Gramineae polenlerinin %1.38 ile
%35.00 arasında değiştiği görülmektedir[9-62]

(Şekil 2). Özellikle bazı bölgelerde Gramineae
polenleri çok yüksek oranda görülmekte ve
toplam polen miktarına bakıldığında en fazla
polen üreten üç takson arasında yer almakta-
dır[77]. Bu bölgeler, Adana, Afyon, Aksaray, An-
kara, Ankara-Beytepe, Balıkesir, Bartın, Bilecik,
Bilecik-Bozüyük, Bitlis, Burdur, Bursa-Görükle,
Bursa-İnegöl, Bursa-İznik, Bursa-Keles, Bursa-
Mustafakemalpaşa, Çanakkale-Gökçeada, Di-
yarbakır, Düzce, Edirne, Elazığ, Isparta, İzmir,
Kastamonu, Kayseri, Kırıkkale, Manisa, Sakar-

ya, Samsun, Sivas, Trabzon, Urfa, Yalova illeri-
dir[9-62] (Şekil 2).

Gramineae familyasına ait üyelerin farklı za-
manlarda çiçeklenmelerinden dolayı, polenleri-
nin yıl içerisindeki dağılımına baktığımızda ge-
nelde birkaç ay hariç tüm yıl havada rastlanıl-
mıştır. Bölgelere göre atmosferde görülme süre-
leri 6-12 ay arasında değişmektedir. Çalışılan
bölgelerde Gramineae familyasına ait atmosferik
polenlerin Uşak’ta 6 ay ile en kısa, Adana ve
Samsun’da ise 12 ay ile en uzun süre havada
bulunduğu saptanmıştır (Şekil 2). En yoğun ol-
duğu dönem ise nisan ve ağustos ayları arasın-
da değişmektedir. Avrupa’da da Türkiye’de ol-
duğu gibi Gramineae polenlerine tüm yıl bo-
yunca rastlanmaktadır ve en yoğun olduğu dö-
nem de mayıs ve ağustos ayları arasıdır[8,63,64].
Avrupa’da aylara göre Gramineae familyasına ait
polenlerin değişimi “www.polleninfo.org” ad-
resinde detaylı olarak verilmektedir.

Ülkemizde aylara göre Gramineae polenleri-
nin havadaki yoğunluklarına baktığımızda,
Ocak ayında Samsun, Ankara, Trabzon, Yalova,
Adana, İzmir, Buca ve Sivrihisar’da Şubat ayın-
da bu bölgelere ilave olarak Balıkesir, Bursa,
Beytepe, Kastamonu, Didim, Fethiye ve Zongul-
dak’ta seyrek olarak rastlanmıştır. Mart ayında
Bartın, Bozüyük, Burdur, Uşak, Kırıkkale, Savaş-
tepe, Kütahya ve Eskişehir dışındaki tüm bölge-
lerde seyrek olarak görülmüştür. Nisan ayından
eylül ayına kadar kesintisiz olarak tüm bölgele-
rin havasında Gramineae polenleri bulunmuş-
tur. Nisan ayında Bitlis, Sakarya, Edirne, Mani-
sa, Bilecik, Bursa, Adana ve Didim atmosferinde
Gramineae polenleri yoğun olarak görülmüştür.
Mayıs, Haziran ve Temmuz aylarında çoğu böl-
gede Gramineae polenleri yoğundur. Ağustos
ayında ise Bartın, Samsun, Sivas, Trabzon ve
Sivrihisar’da yoğun olarak rastlanmıştır. Eylül
ve ekim aylarında seyrek olarak görülen polen-
ler, kasım ve aralık aylarında sadece birkaç böl-
genin havasında bulunmuştur (Şekil 2).

Sonuç olarak bu derlemede, ülkemizde at-
mosferik polen çalışmalarının yapıldığı ve aller-
jik Gramineae familyasına ait polenlerin rastla-
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fiekil 2. Türkiye’de Gramineae familyas›na ait polenlerin çal›fl›lan bölgelerdeki toplam polen miktar›na göre yüzdeleri
ve havada bulundu¤u aylar (gri bölgeler seyrek, siyah bölgeler yo¤un) (9-62).

Atmosferik polen
çal›flmas› 
gerçeklefltirilen 
bölgeler

Her bir bölgede
toplam polen

miktar›na göre 
Gramineae oran› (%)

Aksaray 35.00

Sivas 33.00

Elaz›¤ 25.30

Bitlis 25.19

Bursa-‹negöl 23.35

Kayseri 20.44

Bart›n 19.40

Diyarbak›r 19.30

Sakarya 18.95

Düzce 17.70

Bursa-Mustafakemalpafla 17.68

Edirne 16.93

Bursa-Görükle 15.90

Bursa-‹znik 15.69

Çanakkale-Gökçeada 14.80

Manisa 14.31

Bal›kesir 14.17

Ankara-Beytepe 14.10

Samsun 14.00

Ankara 13.70

Trabzon 13.60

Bilecik 13.25

Bilecik-Bozüyük 12.09

Bursa 11.82

Afyon 11.00

Isparta 10.87

Antalya-Serik 10.82

Burdur 10.78

Bursa-Keles 10.40

Çanakkale-Bozcaada 10.23

Yalova 10.01

Kastamonu 9.69

Urfa 9.35

Uflak 9.26

Rize 8.43

K›r›kkale 8.35

Bal›kesir Savafltepe 8.19

Adana 8.00

‹zmir 7.70

Ayd›n-Didim 6.33

Denizli 6.25

Kütahya 5.02

Bursa-Mudanya 5.00
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‹zmir-Buca 3.08

Eskiflehir-Sivrihisar 2.87

‹stanbul-Anadolu 2.71

Zonguldak 2.70

Çanakkale 2.63

Karabük 2.58

Eskiflehir 2.10

‹stanbul-Avrupa 1.38

fiekil 2. Türkiye’de Gramineae familyas›na ait polenlerin çal›fl›lan bölgelerdeki toplam polen miktar›na göre yüzdeleri
ve havada bulundu¤u aylar (gri bölgeler seyrek, siyah bölgeler yo¤un) (9-62) (devam›).

Atmosferik polen
çal›flmas› 
gerçeklefltirilen 
bölgeler

Her bir bölgede
toplam polen

miktar›na göre 
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nıldığı toplam 51 bölgeye ait dağılım verilmiş-
tir. Buna göre, ülkemizde atmosferik polen ça-
lışmalarının yapıldığı tüm bölgelerde Gramine-
ae familyasına ait polenlere rastlanmıştır. Aynı
zamanda çoğu bölgede toplam polen miktarı
dikkate alındığında en fazla polene sahip ilk üç
takson arasında Gramineae yer almaktadır. Tür-
kiye’de Gramineae familyasına ait polenler yılın
büyük bir bölümünde atmosferde bulunmakta
olup, en yoğun olarak da nisan ve ağustos ayla-
rı döneminde tespit edilmiştir. Ankara havasın-
da Gramineae polen miktarının meteorolojik
faktörlerle ilişkisinin araştırıldığı üç yıllık çalış-
mada, özellikle rüzgar hızı ve yağış miktarının
önemli olduğu ve Gramineae polenlerinin en
yüksek olduğu dönemlerde rüzgar hızının yük-
sek, yağış miktarının da az olduğu bildirilmiş-
tir[78].

Polen izleme çalışmalarının yoğunlaşması
ile atmosferik polenlerin tespiti işlemi bölgesel
olarak monitörize edilerek, allerjen etkisi bulu-
nan Gramineae polenlerinin havaya saçıldığı
dönemlerin başlangıcı, en yüksek yoğunluğa
eriştiği ve sona erdiği dönemler meteorolojik
bültenler verilirken internet, radyo, televizyon
ve gazetelerle sürekli olarak halka duyurulma-
lıdır. Yapılacak olan allerji tanı ve tedavilerin-
de bölgesel polen raporlarının kullanılması ile
daha yüksek oranda başarı sağlanacağı açıktır.

Bu amaçla 2009 yılından itibaren polen sezo-
nunun başlaması ile tarafımızdan gerçekleştiri-
len Bursa ili güncel polen sayımları her hafta
günlük takvim şeklinde Türkiye Ulusal Allerji
ve Klinik İmmünoloji Derneğine gönderilmek-
te ve bu veriler derneğin web sayfasında halkın
bilgisine sunulmaktadır (www.aid.org.tr/aid.
polen.bursa). Bu sayfada Bursa ili atmosferinde
görülen çayır polenlerinin 1 m3 havadaki gün-
lük miktarları ve Tablo 2’deki duyarlı bireyler
için günlük m3 havadaki eşik değerleri her haf-
ta güncellenerek duyurulmaktadır. Türkiye’de
Gramineae polenlerinin günlük olarak rapor
şeklinde halka sunulduğu ilk ve tek çalışmadır
(Şekil 3). Bu bilgilerin çayır polen duyarlılığı
saptanmış olan kişiler ve allerji uzmanları için
yararlı olacağı açıktır. Türkiye Ulusal Allerji ve
Klinik İmmünoloji Derneğinin aynı sayfasında
diğer araştırmacılar tarafından Ankara (www.
aid.org.tr/aid.polen.ankara) ve Konya (www.
aid.org.tr/aid.polen.konya) illerinde gerçekleş-
tirilen çalışmalarla çayır polenleri sayım so-
nuçlarının haftalık olarak takvim şeklinde su-
nulduğu veriler de yer almaktadır. Bundan
sonra yapılması gereken bu tür polen raporla-
rının Bursa ili için olduğu gibi günlük olarak
ve diğer iller için de gerçekleştirilmesinin sağ-
lanmasıdır.

Mu¤la-Fethiye 4.25
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fiekil 3. Bursa ili 2009 y›l› nisan ay›na ait günlük Gramineae (çay›r) polen raporu.
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